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3 јуни 2022 г. (петок) 
 

Поздравни обраќања 
 
9:30–10:00  
проф. д-р Анета Дучевска, декан на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ – Скопје 
проф. д-р Љиљана Бајиќ, претседател на Комисијата за настава на словенските јазици и 
книжевности на Меѓународниот славистички комитет 
 
 

Пленарно заседание (модератор: Љиљана Бајиќ) 
 
10:00–10:20 
Љиљана Бајиќ, Белград 
Правци и перспективе славистичких истраживања у пројектима Комисије за 
наставу словенских језика и књижевности 
 
10:20–10:40 
Ала Шешкен, Москва 
Настава словенских књижевности на Филолошком факултету Универзитета 
„Ломоносов“ у Москви 
 
10:40–11:00 
Бранко Тошовиќ, Грац 
Словенска корелациона криопоетика 
 
11:00–11:20 
Емилија Црвенковска, Скопје 
Методолошки пристапи во универзитетската настава по старословенски јазик 
 
11:20–11:40 
Бошко Сувајџиќ, Белград 
„Обичаји и песме Срба у Турској“ Ивана Степановича Јастребова – место сусрета 
и култура сећања 
 
11:40–12:00 
Ценка Иванова, Велико Трново 
Славянските езици и техните графични системи в контекста на 
университетското образование и междукултурните комуникации днес 
 
12:00–12:20 
Димитар Пандев, Скопје 
Новиот биографизам во наставата по општа лингвистика на славистичките 
катедри 
 
12:20–12:30 
Дискусија 
 
12:30–12:45  
Пауза 
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Прва сесија (модератор: Бобан Карапејовски) 
 
12:45–13:00 
Лилјана Макаријоска, Бисера Павлеска-Георгиевска, Скопје 
Невербалната комуникациja како извор во македонската и хрватската 
фразеологија 
 
13:00–13:15 
Јулија Манујлова, Нижни Новгород 
Эмоционально-оценочная лексика перевода сказки М.Горького «О чиже, который 
лгал и о дятле, любителе истины» на сербский язык (1946 г) 
 
13:15–13:30 
Бојан Петревски, Скопје 
Именските модификатори во синтагмите со персонален референт во 
македонскиот јазик 
 
13:30–13:45 
Милка Николиќ, Белград  
Језичка писменост као чинилац развијања медијске писмености у измењеном 
друштвеном контексту   
 
13:45–14:00 
Валентина Илиќ, Белград  
Концепција речника дублета српског језика 
 
14:00–14:15 
Бобан Карапејовски, Скопје 
Проблемот на дефинирањето на категоријата определеност и на членот и 
наставата по македонски како странски 
 
14:15–14:30 
Дискусија 
 
14:30–15:30 
Пауза 
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Втора сесија (модератор: Наташа Станковиќ Шошо) 
 
15:30–15:45 
Наташа Станковиќ Шошо, Белград  
Дигитални медији у настави словенских књижевности 
 
15:45–16:00 
Мина Ѓуриќ, Белград  
Компаративни оквири интердисциплинарних студија српске књижевности и 
музике на универзитетском нивоу 
 
16:00–16:15 
Наталија Зименкова, Нижни Новгород  
Развивающий потенциал приема прогнозирующего чтения на уроках литературы 
в средней школе (на материале произведений А.М.Горького) 
 
16:15–16:30 
Ивана Ковачевиќ, Белград 
Стара српска књижевност у читанкама за основну школу 
 
16:30–16:45 
Милан Вурдеља, Белград 
Новелистички венац као роман под кринком: „Нови Јерусалим“ Борислава Пекића и 
интеркултурално усмерена настава књижевности 
 
16:45–17:00 
Зорана Опачиќ, Белград 
Студентски филм и радио емисија као наставно средство у условима онлајн наставе 
Књижевности за децу и младе 
 
17:00–17:15 
Дискусија 
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4.6.2022 г. (сабота) 
 

Пленарно заседание (модератор: Гордана Алексова) 
 
9:30–9:50 
Светлана Аверкина, Нижни Новгород 
Роман Евгения Чирикова «Зверь из бездны» в переводах на чешский и немецкий 
языки 
 
9:50–10:10 
Ксенија Кончаревиќ, Белград 
Руски језик у филологији – теоријске основе предмета, курикуларна и уџбеничка 
реализација 
 
10:10–10:30 
Марина Уртминцева, Нижни Новгород 
Модальность как фактор формирования публицистического текста (Ф.М. 
Достоевский. «Дневник писателя», 1876-1877) 
 
10:30–10:50 
Зона Мркаљ, Белград 
Слика савремене српске књижевности за децу и младе у новим програмима 
наставе и учења у Републици Србији 
 
10:50–11:10 
Марина Јањиќ, Ниш 
Падежни систем српског језика на студијском програму Србистике – изазови и 
проблеми 
 
11:10–11:30 
Лидија Танушевска, Јасминка Делова-Силјанова, Скопје 
„Модерни славистички студии“ за современа настава на словенските јазици 
 
11:30–11:50 
Виолета Јанушева, Битола 
Научноистражувачките компетенции на студентите по јазик во РСМ за 
реализација на квалитативни истражувања   
 
11:50–12:00 
Дискусија 
 
12:00–12:15 
Пауза 
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Прва сесија (модератор: Емил Ниами) 
 
12:15–12:30 
Гордана Алексова, Скопје 
Принципот на научност во моделирањето наставен час  
 
12:30–12:45 

Емил Ниами, Скопје 

Улогата на современата музика при изучувањето странски јазик  
(преку примери од наставата по руски јазик како странски) 

 

12:45–13:00 

Ника Павлетиќ, Копер 

Izzivi poučevanja slovenščine kot tujega jezika pri govorcih makedonščine 

 
13:00–13:15 
Галина Лесная, Москва 
Специфика языковой картины мира в преподавании фразеологии украинского и 
польского языков 

 

13:15–13:30 

Јасминка Делова-Силјанова, Скопје 

Наставата по чешки јазик и книжевност на Филолошкиот факултет „Блаже 
Конески“ во Скопје  

 

13:30–13:45 

Златко Панзов, Скопје 
Наставата по македонски јазик на Лекторатот по македонски јазик при 
Универзитетот ЕЛТЕ во Унгарија – улогата на лекторатите во културната 
дипломатија и предизвиците на новото време (социјални мрежи и настава на 
далечина)    

 

13:45–14:00 

Дискусија 

 

14:00–14:15 

Пауза 
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Втора сесија (модератор: Анита Штерјоска Митреска) 

 

14:15–14:30 

Анита Штерјоска Митреска, Скопје  
Македонскиот јазик низ призмата на првиот развоен период од основното 
образование (I - III одд.) 
 
14:30–14:45 

Марина Димитриева Ѓорѓиевска, Скопје   

Медиумската писменост во наставните програми по предметот Македонски 
јазик   

 
14:45–15:00 
Ана Новаковиќ, Скопје 
Анализа писаног дискурса Срба у Републици Македонији (студија случаја) 
 
15:00–15:15 

Марија Пандева, Скопје  

Предавањето на далечина на македонскиот јазик според наставните програми на 
Московскиот државен универзитет „Ломоносов“   

 

15:15–15:30  

Дискусија 

 

15:30–16:00 

Затворање на конференцијата 
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Организациски одбор на Конференцијата: 

проф. д-р Анета Дучевска 

проф. д-р Љиљана Бајиќ  

доц. д-р Гордана Алексова 

доц. д-р Бобан Карапејовски 

проф. д-р Јасна Котеска 

проф. д-р Билјана Мирчевска 

проф. д-р Ценка Иванова  

доц. д-р Светлана Переволочанска  

проф. д-р Марек Пјењонжек  

проф. д-р Вељко Брбориќ  

проф. д-р Ксенија Кончаревиќ  

доц. д-р Наташа Станковиќ Шошо  

доц. д-р Јелена Гиниќ  

 

E-mail: konferencija2022kn@gmail.com 


